Et insequenti feria v, die 13 eiusdem mensis, Sanctissimus D. N. Benedictus divina Providentia Papa XV, in solita audientia R. P. D. Assessori S. Officii impertita, relatam sibi Emorum Patrum decisionem approbavit, confirmavit et publicandam mandavit.

Datum Romae, ex aedibus S. Officii, die 14 ianuarii 1921.

A. Castellano, *Supremae S. O. S. Off. Notarius.*

SACRA CONGREGATIO CONCIMI

ZAGABRIEN.

NOMINATIONIS VICARIORUM COOPERATORUM

13 novembris 1920

QUAESTÍO. - Archiepiscopus Zagabrien. ab hac S. Congregatione inter cetera haec expostulavit:

« In archidioecesi Zagabriensi habetur centenaria consuetudo nomi-
nandi vicarios cooperatores *inauditio parocho*. Consuetudo inducta est
« ob penuriam sacerdotum et ob expeditiorem administrationis modum.
« Quaeritur: utrum huiusmodi consuetudo possit servari ».

VOTUM CONSULTORIS. - Pro huius dubii solutione animadvertisendum est, ante Codicis promulgationem non eundem ubique observatum fuisse modum nominandi vicarios cooperatores parochorum. Verum quidem

est, S. Conc. Trid. antiquam comprobasse traditionem, ac statuisse, parochorum esse: «sibi tot sacerdotes ad hoc munus adiungere, quot «sufficient ad sacramenta exhibenda et cultum divinum celebrandum» (sess. 21, cap. 4). Immo Innocentius XII in Const. *Apostolici ministerii*, d. d. 13 maii 1723, § 11 modum in hac assumptione vicariorum servandum pro Hispania accuratius determinavit, et Benedictus XIII Const. *In supremo militantis*, d. d. 23 sept. 1727 hanc Constitutionem Innocentianam confirmavit et ad universos locorum Ordinarios extendit.

Cum parochi iurisdictionem ordinariam in sua quisque paroecia habeant, hanc etiam aliis, a lege requisitas qualitates habentibus, *per se*, delegare possunt. Notandum etiam est, tempore Concilii Tridentini nondum seminaria dioecesana exstisset, in quibus clerici sub oculis episcopi ad ministeria sacerdotalia praeparantur. Quare eo tempore parochus iuvenem sacerdotem, a se ipso forsitan ad sanctuarium adductum, illiusque aptitudinem ad ministerium parochiale, facilius cognoscere poterat quam episcopus. Hinc S. Synodus episcopos tantummodo iussit, ut parochos cogant in locis, «quibus populus ita numerosus sit, ut unus «rector non possit sufficere ecclesiasticis sacramentis ministrandis et «cultui divino peragendo», ut «sibi tot sacerdotes ad hoc munus adiungant, quot sufficient...».

Hic modus nominandi vicarios cooperatores, scilicet *per ipsos parochos*, fere ubique perduravit usque ad finem saeculi decimi octavi, ut etiam appareat ex plurimis synodis dioecesanis durante illo tempore habitis (et partim congestis in *Analecta Iuris Pont.*, ser. V (1861), col. 877 sqq.). Verumtamen inde a tempore perturbationis gallicae, quae omnia in ecclesiastica et civili societate non solum in Gallia, sed etiam in finitimis regionibus, sus deque vertit, alias modus invaluit, quo dicti vicarii *ab episcopis* nominabantur absque ullo parochi interventu. Sic res se habebat in *Gallia*, *Belgio* et *Sabaudia* (*Praelectiones iur. can. habitae in semin. S. Sulpitii*, I, 402; *Derenbourg, Etude canon, sur les Vicaires paroissiaux*, Tournai, 1871, p. 102), in *Austria* et *Germania* (Vering, *Kirchenrecht*, Freiburg, 1881 alt. ed. p. 608; Müller, *Lexicon des Kirchenrechts*, III, 278), in *Statibus unitis Americae septentrionalis*, in *Canadia*, *Hibernia* et aliis regionibus sub ditione *britannica* (Smith, *Elements of eccl. law*, New York, 1887, VII ed., I, 447). Iste modus nominandi vicarios cooperatores, scil. per episcopos absque interventu parochorum, etiam Statutis dioecesanis (ex. gr. *Statuta Monasterien.*, ed. Krabbe, 1849) et Conciliis provincialibus et nationalibus (ex. gr. *Conc. Quebec*, an. 1854: *Collectio Lacen.*, III, 652; *Synodus Plenaria Hiberniae apud Maynutiam*, an. 1875, n. 217), ab Apostolica Sede approbatis, in-

sertus est. Imo etiam *in. Conc. Plenario Americae latinae*, an. 1889 in hac Alma Urbe habito, statuitur n. 270: «Si autem solus (parochus) non sufficiat, tot sacerdotes, quantum fieri poterit, ei adiungantur quot...»; et n. 275 praescribitur, in synodo dioecesana fieri debere accuratam descriptionem obligationum et iurium coadiutorum parochorum.

Superfluum ergo videtur, neque ad rem nostram facit, hanc consuetudinem legi Tridentinae contrariam tamquam legitimam probare (videsis Derenbourg, loc. cit., p. 103 sqq., et ipsum protestantem Hinschius, *System des Kath. Kirchenrechts*, Berlin, 1828, II, 320). Haec vero S. Congr. Conc. Episcopo Aturensi (Aire) anno 1865 de re interroganti respondit: « De iure (nominationem) spectare ad parochum cum approbatione episcopi; attentis vero peculiaribus circumstantiis, servandum esse usum in ceteris Galliciarum dioecesibus obtinentem, usque dum aliter fuerit a S. Sede declaratum » (Bouix, *Le parocho*, in append. I, § 5). Sufficiat indicasse, multo plures regiones fuisse, in quibus praefata consuetudo contraria vigebat, quam illae (Italia, Hispania, Sardinia), in quibus lex Tridentina observabatur.

Hanc porro consuetudinem nuper datus Codex in legem generalem convertit, statuens, « non ad parochum, sed ad loci Ordinarium, auditio « parocho, competere ius nominandi vicarios cooperatores e clero saeculari » (can. 476, § 3). Iste canon quantum ad nominationem vicariorum cooperatorum pro iis regionibus, in quibus eousque lex Tridentina viguerat, novam induxit disciplinam. Ut autem ius in iis regionibus parochis antea acquisitum, quantum nova et melior disciplina patiebatur, servaretur, *Codex* voluit, ut parochi saltem audirentur ab episcopis. Hinc putaverim, illam clausulam « auditio parocho » minime referri ad illas regiones, in quibus, tacente et approbante S. Sede episcopi, contra parochos per legitimam praescriptionem ius acquisiverant, independenter a parochis eorum vicarios cooperatores nominandi, sed ibi applicari debere can. 4: «Iura aliis {episcopis} quaesita... integra « manent...»; nec non can. 5: « Vigentes in praesens contra horum statuta canonum consuetudines, sive universales sive particulares... quae « quidem centenariae sint et immemorables, tolerari poterunt, si Ordinarii pro locorum ac personarum adiunctis existiment, eas prudenter « submoveri non posse ».

Nescio an unquam disciplina ecclesiastica et salus animarum in saepe memoratis regionibus detrimentum passae sint ex hoc capite, quod episcopi vicarios cooperatores parochorum nominabant quin ipsos parochos prius audiverint. Quod si nunc episcopi in illis regionibus adigerentur ad audiendos parochos antequam illis cooperatorem assignent, nullum ex hac innovatione bonum resultaret, quin immo expe-

ditio negotiorum in magnis praecipue dioecesibus, valde praepediatur.

Quapropter ad dubium Archiepiscopi Zagabriensis mihi respondendum esse videtur: *Affirmative*. Hucusque votum Consultoris.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. - Dubium istud quod movetur, potius practicum videtur quam iuridicum. Non enim dubitari potest utrum consuetudo in casu sit *reprobata expresse* per Codicem, quum nulla huius reprobationis deprehendi valeant indicia. Neque etiam ambigendum est quin consuetudo sit *contraria* praescripto Codicis: quippe dum Codex praescribit: « ius spectare ad Ordinarium loci nominandi *audito parocho* », in consuetudine habetur ius nominandi esse Ordinario *inauditio parocho*; qua contrarietate nulla dari potest manifestier.

Restat igitur quaestio tantummodo practica, ad normam laudati can. 5, utrum in casu « Ordinarius existimet, praefatam consuetudinem « submoveri posse, necne ». At vero, dum in casu Episcopus dubitat num consuetudo *possit servari*, palam profitetur nullum dubium superesse quin illa *possit submoveri*. Nec revera, si obiectum removendae consuetudinis attendatur, facile quis exponere valeat quid incommodi suboriturum sit, si, de persona nominandi coadiutoris, prius coadiuvandi interpelletur, nulla statuta obligatione illius sententiam sequendi (c. 105, I^o). Quae cum ita sint, profecto nullum subest impedimentum quominus Codex, datus praecipue ad uniformitatem legis et disciplinae ecclesiasticae inducendam, hunc suum effectum in casu sortiri possit.

Quod demum additur de iure episcopis in rem quaesito ad tramitem can. 4, illud ipse eximius Consultor in suo voto diluisse videtur, dum directe ostendit, ex historia iuris, legem datam per Codicem, quoad definitum punctum quod dubium respicit, esse *novam*, contra quam profecto quodlibet praesribendi tempus defuit. Itaque potius negativa quam affirmativa responsio, dubio, prout exponitur, danda, videretur.

Verum haec animadversio quanti facienda sit, pro sueta prudentia Emi Patres decernent. Quare, etc.

RESOLUTIO. - Sacra porro Concilii Congregatio, in plenariis Emorum ac Rmorum Patrum comitiis die 13 novembbris 1920 in Palatio Apostolico Vaticano habitis, respondendum censuit proposito dubio : *Standum dispositioni Codicis, can. 476 §3.*

Facta autem de praemissis Ssmo Dno Nostro Benedicto XV relatione per infrascriptum S. Congregationis Secretarium in Audientia diei subsequentis, Sanctitas Sua datam resolutionem approbare et confirmare dignata est.

I. MORI, *Secretarius.*

ACTA TRIBUNALIUM

SACKA ROMANA ROTA

I

BERGOMEN.

REDITUS CAPPELLANIAE

Benedicto Pp. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno quinto, die 29 iulii 1919, BR. PP. DD. Maximus Massimi, Ponens, Iulius Grazioli et Franciscus Parrillo, Auditores de turno, in Causa Bergomen. - Reditus Cappellaniae, inter R. D. Laurentium Togni, parochum loci vulgo Zanica, actorem, appellantem, repraesentatum per legitimum procuratorem D. Vincen- tium Sacconi, advocatum, et R. D. Ioseph Pezzoli, praepositum ecclesiae S. Ale- xandri in Colonna, quae est Bergomi, repraesentatum per legitimum procura- torem D. Angelum DAlessandri, advocatum, sequentem tulerunt definitivam sententiam.

Gaspar Sirtorius, animarum saluti studens, impetrata facultate ab Ordinario, erexit, intra fines paroeciae oppidi *Zanica*, dioecesis Bergomensis, publicum oratorium, quo sacra fierent, in commodum praesertim fidelium cuiusdam partis illius oppidi, quam *Capannelle* appellant, trium circiter millium passuum intervallo ab ecclesia paroeciali remotae. Ordinarius vero consensum non praebuit nisi auditio parocho loci, qui rem favore complexus est, et attenta obligatione, in omnes impensas oratorii conservationis et cultus, qua Gaspar se suosque heredes adstrinxerat.

Quo melius et obligationi susceptae satisfaceret et fini sibi proposito con- suleret, ipse documento diei 28 mensis iulii anni 1836 declaravit « per sè ed «eredi, di voler istituire una cappellania ». Cuius fundationis leges statuit cum de obligationibus cappellani, tum de eiusdem iuribus, inter quae illud est utendi fruendi quodam praedio « ascendente a circa pertiche locali ottan- « tutto » proximo oratorio. Cappellanum eodem tempore, parocho consentiente, elegit sacerdotem Ambrosium Lavelli, qui, annuens, documentum signavit et munus suscepit.

Triennio nondum exacto, Gaspar se et omnia sua obtulit domui religiosae PP. Conventualium, quae, sub invocatione S. Georgii, surgebat Bergomi. Itaque, instrumento diei 22 mensis martii anni 1839, huic domui bona universa cessit,

ea tamen lege ut eappellania, quam fundaverat, salva foret. Iussit enim religiosam domum, post primum cappellanum a se electum, alios eligere, de familia vel extraneos. Onera vero cappelliae, iterum definiens, facultatem dedit PP. Conventualibus eadem augendi «col corrispondere ad esso cappellano « anche quello stipendio che stimerà conveniente, col poter deviare da quello «in corso stabilito dal donante » (art. XIV).

Sive primus cappellanus, sive eius successor Bertacchi (annis 1853-58) a domo religiosa designatus, praedio, quod supra diximus, oratorio proximo, gavisi sunt. Tertius capellanus, cognomine Regazzola, ab anno 1859 ad annum 1863, apud oratorium, ut antecessores, resedit, postea alio transmigravit, unde diebus festis oratorium muneri satisfacturus petebat. Certum est sub eo praedii usumfructum, quem priores cappellani habuerant, cessasse, cum habeatur in actis documentum contractus, quo PP. Conventuales praedium illud anno 1864 locaverunt ad diuturnum tempus.

Anno 1868 publicis legibus suppressa est domus religiosa S. Georgii. Cui malo occurrerat pius fundator, cavens ut in locum suppressae domus succederet parochus pro tempore ecclesiae S. Alexandri *in Colonna*, quae est Bergomi. itaque bona Gasparis cesserunt parocco S. Alexandri, qui in fiscum, bona illa sibi vindicantem, pugnavit victoriamque retulit sententia diei 19 februarii 1874.

Novi cappellani non sunt restituui in usumfructum controversi praedii, neque de hac re lege egerunt, usque ad annum 1915, quo parochus oppidi *Zanica* petit ut cappellano loci *Capannelle* praedium traderetur utendum fruendum. Petitioni resistente parocco S. Alexandri, res agitata est administrativo modo in Curia Bergomensi et resoluta contra petitorem. Qui institit ut res iudicario modo definiretur, sed sententia Tribunalis Bergomensis ei contraria fuit, licet incidenter viciisset contra binas exceptiones parochi S. Alexandri. Cum enim hic et actionem parocco oppidi *Zanica* denegasset et praescriptionem opposuisset, duabus sententiis interlocutoriis diei 15 mensis iulii anni 1916 et diei 14 mensis novembris eiusdem anni definitum est actori competere actionem, praescriptioni vero locum non esse.

Ab his sententiis interlocutoriis parochus S. Alexandri nullam interposuit appellationem, a sententia vero definitiva appellavit actor ad N. T., coram quo disputatur hodie: *An ad cappellanum loci Capannelle spectet ususfructus praedii de quo agitur.*

Ius quod spectat. - Cum sententia lata inter partes, quarum altera saltem non habeat personam standi in iudicio, nullitatis insanabilis vitio afficiatur (*Cod. I. C.* can. 1892, 2), PP., antequam inquirerent in principia iuris resipientia cappellianas piasque fundationes, ad examen revocarunt quaestionem, an controversum ius cappellani loci *Capannelle* vindicare valeat parochus oppidi *Zanica*. Cui quaestioni affirmative respondendum putarunt. Nam parochi quam maxime interest salva fore iura cappelliae institutae in evidens bonum paroeiae. Praeterea cappellano convenient quae habet Reiffenstuel (*Ius can.*, lib. II,

tit. XXVII, n. 156) : « Ubi controvertitur in iudicio de re ad me principaliter «pertinente, ac possum removere litigantem, sive in me assumere actionem « de re illa, vel saltem pro testari, ne alter litiget in meum praeiudicium, et « tamen taceo, censeor consentire in illius actionem, iuxta Reg. 43 *Iuris*, in 6° : « " Qui tacet consentire videtur „ : sicque alter intelligitur litigare de mea voluntate » (1. *Saepe constitutum*, D. *De re iud.*). Quod in casu firmatur expressa declaratione cappellani, qui ait: « Quindi è evidente, se io posso esser contento « del mio stato, e se non dovevo prender parte alla causa. Naturalmente, incappa pace di mente e di borsa, mi affidai totalmente al mio reverendissimo Pre « vosto » (in actis).

Gappelliarum vero indolem quod attinet, PP. notas has regulas prae oculis habuerunt. Cappelliae, ita appellatae ex eo quod obligationem soleant importare vel celebrandi Missae sacrificium, vel certa ministeria praestandi statis diebus in certa cappella sive altari, unam eamdemque naturam non habent: definiuntur autem a fundationum tabulis (Berardi, *Comm. in ius eccl.*, vol. 1, pag. 437; D'Annibale, *Theologia moralis*, III, § 71). Praecipua autem divisio de earum forma haec est, quod aut ecclesiasticae sunt aut laicales. Ecclesiasticae dicuntur, quae a competente ecclesiastica auctoritate erectae sunt (arg. ex *Cod. I. C.*, can. 141 2, 2); laicales, reliquae, in quibus fundator ipse unus, voluntate sua, omnia disposuit. Hoc altero quoque in casu fieri potest, ut cappellania tradenda sit clero, cum satis sit ut designetur clericus qui ab Ordinario fuerit adprobatus ad ea munera exercenda, quae ex legibus fundationis sint praestanda (Berardi, loc. cit.; Sebastianelli, *De personis*, 182, d).

Cum cappelliae ecclesiasticae beneficiis adnumerentur, in iure beneficii nomine non veniunt cappelliae laicales (*Cod. I. C.*, can. 1412, 2). Quae contra solent aequiparari legatis piis aut donationibus piis. Ita Reiffenstuel: « Si quis « in ecclesia certas Missas, vel etiam anniversaria, sub competenti stipendio, « in perpetuum fundaverit, nisi adprobatio Episcopi accesserit, non erit beneficium, sed solummodo pium legatum, aut pia donatio » (*Ius. can.*, lib. III, tit. V, n. 16). Et De Luca: « Advertebam in primis ad conclusionem hodie certam « ...quod, cum huiusmodi cappellania formalem erectionem in beneficium cum « Ordinarii vel alterius Superioris auctoritate non haberet, regulanda non esset « cum terminis spiritualibus seu beneficialibus, sed cum profanis, tamquam « simplex legatum celebrationis Missarum, quod heredi iniunctum sit faciendi « per quemcumque presbyterum eius libito eligendum, iuxta magistralem sententiam in *Melphiten-Legati pii*, coram Dunozetto (inter suas dec. 101) » (*De iure patronatus*, disc. XV, n. 4).

Ad pias fundationes quod est, haec habetur in *Codice I. C.* definitio: « Nomine piarum fundationum significantur bona temporalia alicui personae « morali in ecclesia quoquo modo data, cum onere in perpetuum, vel in diuturnum tempus, ex redditibus annuis aliquas Missas celebrandi, vel alias praefinitas functiones ecclesiasticas explendi, aut nonnulla pietatis et caritatis opera peragendi » (can. 1554, § 1). Cum autem fundationes piae a persona

moraliter acceptari non possint sine consensu Ordinarii loci (can. 1546, § 1), huius iura, si agatur de piis fundationibus in ecclesiis, etiam paroecialibus, religiosorum exemptorum, exclusive competit Superiori maiori (can. 1550).

Illud solemne est, hac universa in re, ut diligentissime impleantur voluntates fidelium facultates suas in pias causas donantium vel relinquentium (can. 1514). Itaque summa ipsa quaestio est in his voluntatibus indagandis. Quam facti quaestionem PP. diligentes investigatur[^] animadverterunt non bene a sententia appellata constitutum fuisse principium, de donationibus amplissime interpretandis in favorem donatarii, casui aptandum. Nam in primis principium illud, quasi iuris regula generalis, admitti non potest: « *Licet enim alias in donationibus, praesertim Principum, de quibus satis constat, latissima pro donatario interpretatio sit facienda c. Cum dilecti, 6, De donatione ad finem ibi, quia in contractibus plena, in testamentis plenior, in beneficiis quoque pienissima interpretatio est adhibenda iuncta 1. Beneficium, 3, ff. De Constitut. Prmcip., ibi: Beneficium Imperatoris, quod a divina scilicet eius indulgentia proficiscitur, quam plenissime interpretari debemus; tamen quia donare suum perdere et iactare est (1. filius familias, 7 pr. ff. De donat.), suum autem iactare in dubio nemo praesumitur, arg. I. Cum de indebito, 25 pr. sin vero, ff. De Probat., merito pro donante fit interpretatio, ubi de donatione non satis constat. Ob quam eamdem rationem pro eodem interpretatio fieri debet, si dubium est, an plus vel minus donatum sit. Pariter pro donante interpretatio facienda, si per donationem praeiudicatur quae sit iam iuri tertii, quia huic praeiudicare velle nemo censemur etc.* » (Reiffenstuel, *Tractatus de Regulis iuris*, Reg. LVII, n. 9). Deinde principia respicientia donationes non sunt casui aptanda. Etenim, quod ceteroquin ipsa sententia appellata, paullo ante quam regulam illam statueret, dixerat: « *fundatio, legitime acceptata, naturam induit contractus synallagmatici: "do ut facias .."* (Cod. I. C, can. 1544, § 2).

Factum quod spectat. - Bona, olim Gasparis Sirtorii, inter quae praedium controversum, cesserunt parocho ecclesiae S. Alexandri, instrumento diei 13 mensis augusti anni 1868, quod in actis habetur. Ibi, in primis, legitur: « Primieramente le parti qui intervenute dichiaransi edotte di tutto il contenuto negli atti 10 marzo 1837 e 22 marzo 1839, che in ogni parte confermano e vogliono in perpetuo rispettato ». In postremis vero: « Per tutto ciò che eventualmente fosse stato in questo instrumento dimenticato, le parti intervenute si riportano pienamente al disposto degli atti di costituzione retrocitati, 10 marzo 1837 e 22 marzo 1839, ed in specialità per ciò che è disposto nell'art. XIV di quest'ultimo titolo ». Itaque omnis inquisitio transferenda est in documenta quae commemorantur; in casu ad instrumentum diei 22 martii anni 1839, cum alterum alia bona respiciens ad rem non faciat.

Neque contra conclusionem illud opponi potest, quod in instrumento anni 1868 onera Sirtorianae fundationis recenseantur, inter haec vero nulla

mentio fiat ususfructus controversi. Nam, ut alia omittamus, cum certum sit, ut supra dictum est, cappellanos tunc temporis usumfructum praedii, de quo agitur, non habuisse, nil mirum quod, ubi factum exponebatur sub formula: « oneri tutti che poi oggi sussistono nella misura seguente », ususfructus qui facto cessaverat praeteritus sit. Atqui hodie quaeritur utrum iure an iniuria cessaverit. -

Ascendentes igitur ad instrumentum diei 22 mensis martii anni 1839, quo pius fundator bona sua omnia domui religiosae S. Georgii dedit, eo pacto ut detrimentum non caperet cappellania, quam, documento diei 28 mensis iulii anni 1836, ipse instituerat, PP. adnotatam voluerunt aerem controversiam, quae inter partes agitatur, utrum nempe iura cappellani definienda sint ad normam unius instrumenti anni 1839, vel etiam documenti anni 1836. Patronus enim parochi ecclesiae S. Alexandri, appellata sententia fretus, contendit pium fundatorem anno 1839 mutasse voluntatem anno 1836 manifestatam. Quod altera pars negat. <

Ad rem PP., comparatione instituta inter utrumque documentum, tenuerunt non haberi exclusionem prioris voluntatis per posteriorem sed, ad substantiam rei quod attinet, unam cum altera coniurare amice. Nam cappellania anno 1836 instituta, cum a competente auctoritate ecclesiastica erecta non fuerit, habenda est ut laicalis. Etenim facultas antea ab Ordinario impetrata publicum oratorium erigendi, perpetuo onere suscepto occurrenti conservationis et cultus expensis, non importabat canonicam cappellaniae erectionem. Atqui, ut supra dictum est, cappellania laicalis aequiparatur legatis donationibusve piis. Cum igitur, instrumento anni 1839, apertissime habeatur pia fundatio rite acceptata sub forma donationis cum onere « di tener attivata la cap- « pellania », sequitur actum hunc non eius esse naturae ut antiquiorem evertat.

Neque de mutata voluntate constare dicendum est ex mutatis cappellaniae legibus. Qua in re appellata sententia multa in eo est ut onera, cappellanis anno 1836 imposta, ostendat fuisse anno 1839 « notevolissimamente » extenuata. Sed si quis legerit ipsum instrumentum, deprehendet onera imposta omnibus cappellanis a fundatore adhuc esse gravissima. Agitur enim: « 1) di tener ben pulita e custodita la chiesa coi relativi arredi sacri di cui « se ne farà ogni volta consegna al cappellano, mediante esatto inventario « contro regolare cauzione perchè li conservi e li restituiscia in natura tutti, « salvo il naturale loro deperimento sofferto per l'uso ; 2) *di fare in perpetuo officiare decorosamente la chiesa predetta con religioso zelo ed assiduità e come meglio crederà il convento;* 3) di far celebrare in essa chiesa annualmente, in perpetuo, centocinquanta Messe, secondo la mente del donante, « come praticavasi attualmente, con obbligo al cappellano della presenza della « Messa in tutte le feste di precesto, nessuna eccettuata; 4) di assistere con « assiduità e zelo gli infermi del vicinato, con obbligo di fare tutte le feste « la dottrina cristiana ed ascoltare in essa chiesa le confessioni dei due sessi, « con assiduità e premura ».